
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33630  17Terça-feira, 05 DE JUNHO DE 2018 

43 E Proporção de novas vagas ou de novos programas de 
residência em saúde.                   

 X % de Ampliações de vagas ou de novos 
Programas de Residência em Saúde.                                                                                                                                           

                                                                                             
%   10 DGTES  

44 E  Número de pontos do Telessaúde Brasil Redes 
implantados.             

Ampliar o número de pontos do Telessaúde 
Brasil Redes.                     

       Nº 
ABSOLUTO  141 DGTES  

Objetivo 2 - Investir em qualifi cação e fi xação de profi ssionais para o SUS – Desprecarizar o trabalho  em  saúde  nos  serviços  do  SUS  da  esfera pública na 
região de Saúde.  

Nº Tipo INDICADOR META Unidade PACTUAÇÃO RESP.
 
 
 

45 E

Número de mesas ou espaços formais municipais 
e estaduais de negociação permanente do SUS, 
implantados e/ou mantidos em funcionamento                                                                                                                                    

                                                

X mesas (ou espaços formais) municipais 
ou estaduais de negociação do SUS, 
implantados e em funcionamento.                                                                                                

       Nº 
ABSOLUTO  1 DGTES  

Diretriz 5 - Aprimorar a relação federativa no SUS, fortalecendo a gestão compartilhada nas regiões de saúde e com a revisão dos instrumentos de gestão, 
considerando as especifi cidades regionais e a concertação de responsabilidades dos municípios, estados e união, visando oferecer ao cidadão o cuidado integral.  

Objetivo 1 - Aprimorar a relação interfederativa e a atuação do Ministério da Saúde como gestor federal do SUS.  

Nº Tipo INDICADOR META Unidade PACTUAÇÃO RESP.
 
 
 

46 U Plano de Saúde enviado ao Conselho de Saúde.      Ampliar o número de planos de saúde 
enviados aos conselhos de saúde.

        Nº         
ABSOLUTO  1 NISPLAN  

Diretriz 6 - Garantir o fi nanciamento estável e sustentável para o SUS, melhorando o padrão do gasto e qualifi cando o fi nanciamento tripartite e os processos de 
transferência de recursos.  

Objetivo 1 - Melhorar o padrão de gasto, qualifi car o fi nanciamento tripartite e os processos de transferência de recursos, na perspectiva do fi nanciamento estável 
e sustentável do SUS.  

Nº Tipo INDICADOR META Unidade PACTUAÇÃO RESP.
 
 
 

47 E

                                                                                                                                                      
            

Proporção de entes com pelo menos uma 
alimentação por ano no Banco de Preço em Saúde.                                                                           

Meta Regional e Estadual: X% de entes da 
região com pelo menos uma alimentação por 

ano no Banco de Preços em Saúde.
Meta Municipal e Estadual: Realizar 
pelo menos uma alimentação por 

ano no Banco de Preços em Saúde.                                                                                                                                           
     

       Nº 
ABSOLUTO  1 FES  

48 E   Proporção de municípios com ouvidoria implantada.   

 Meta Regional e Estadual: 100% de 
municípios com serviço de ouvidoria 

implantado.  
Meta Municipal: Implantação de um serviço 

de ouvidoria.                           
                                     

%   48,61 DDASS  

49 E Componente do Sistema Nacional de Auditoria (SNA) 
estruturado.      

Meta Regional: Estruturação de, no mínimo 
um, componente municipal do Sistema 

Nacional de Auditoria (SNA) na região de 
Saúde.

Meta Municipal e Estadual: Estruturação do 
componente municipal/estadual do SNA.       

                                                                                                                                                      
                                                                                                       

       Nº 
ABSOLUTO  2 DDASS  

Protocolo: 319991

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 
42/2018, CÓDIGO Nº 310242, EM 10/05/2018.
Onde se lê: Totalizando 32 horas-aula.
Leia-se: Totalizando 40 horas-aula.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
                                         RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
                                     DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 320040

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 140 DE 04/06/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Buscar a servidora Rosângela Maria Pirajá da Silva ao município de Abaetetuba, que foi 
participar do Curso de Capacitação no Atendimento a Pacientes com Doença de Chagas Aguda e 
Crônica no Estado do Pará.

Período da viagem: 08/06/2018.
Quantidade: ½ (Meia) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Abaetetuba – PA.
Servidor: Antônio Cirilo da Silva / Mat. 1036350 / Motorista
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 320249
PORTARIA Nº 142 DE 04/06/2018

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar do Curso Itinerante de Hematopatologia, oferecido pela Sociedade Brasileira de 
Patologia, no Rio de Janeiro/RJ.
Período da viagem: 29 e 30/06/2018.
Quantidade: 01 e ½ (Uma e Meia) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Rio de Janeiro – RJ
Servidor:  Maria Cristina Celeira de Lima / Mat. 5748461-2 / Médico Patologista
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 320253
PORTARIA Nº 139 DE 04/06/2018

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir a servidora Rosângela Maria Pirajá da Silva ao município de Abaetetuba, para 
participar do Curso de Capacitação no Atendimento a Pacientes com Doença de Chagas Aguda e 
Crônica no Estado do Pará.
Período da viagem: 04/06/2018.
Quantidade: ½ (Meia) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Abaetetuba – PA.
Servidor: Antônio Cirilo da Silva / Mat. 1036350 / Motorista
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 320245
PORTARIA Nº 141 DE 04/06/2018

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Executar coletas de amostras de sangue e cabelo para determinação de matais pesados 
no município de Barcarena em função do acidente ambiental da Hydro, para construção do Plano de 
Ação Estadual e Monitoramento da saúde das comunidades atingidas.
Período da viagem: 29/05/2018.
Quantidade: ½ (Meia) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA.
Servidor: Aline Farias Ribeiro / Mat. 5936977-1 / Farmacêutico-Bioquímico
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 320251
PORTARIA Nº 143 DE 04/06/2018

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão nos laboratórios do município de Cametá e avaliação da qualidade dos 
exames de saúde pública ofertados à população.
Período da viagem: 25 e 29/06/2018
Quantidade: 04 e ½ (Quatro e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA.
Destino (s): Cametá – PA.
Servidores: Stela Angélica da Costa Brito / Mat. 57193904-1 / Farmacêutico Bioquímico
                   Cristiane Shibata Ikeda / Mat. 5875366-2/ Farmacêutico-Bioquímico.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 320255

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 035 de 06/01/2011, publicada no D.O. E 
nº 31.829 de 10/01/2011,
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 101 de 03/05/2018, publicada no D.O. E nº 33.610 de 
04/05/2018.
                                      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
                                                    SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
                                                                 DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 320241

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA N° 3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 31903 de 
28/04/11.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 376 DE 21 DE MAIO DE 2018

DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA 
JOVINA OLIEVIRA DA SILVA, matrícula nº 5619807-1 cargo de PSICOLOGO regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 1°CRS-CCDQ 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 


